
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782 Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº017/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerandoa Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
RE S O L V E:
DESIGNAR, o servidor TIAGO DE LIMA FERREIRA, matrícula 
nº 55589694/2, Procurador Autárquico, para responder pela 
Ouvidoria do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, a contar de 08 
de janeiro de 2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15de janeirode 2019.

Protocolo: 398988

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 00014/2019-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 09 de janeiro de 2019.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o  Documento nº 52805/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JARDEL MARINHO DE AQUINO, matrícula 57194220/ 2, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria de Gestão 
Florestal e Agrossilvipastoril, referente ao triênio 2012/2015, no 
período 02/01/2019 a 02/03/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 398969
Portaria nº 00019/2019-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 10 de janeiro de 2019.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o  Documento nº 56371/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARCIO RODRIGUES PINHEIRO, matrícula 5865182/ 3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, referente 
a 2ª parcela do triênio 2009/2012, no período 10/12/2018 a 
08/01/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 398965

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
24/11/2017, foi protocolado sob o nº 39519/2017, para análise 
nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença ambiental, 
o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo Relatório 

de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao projeto Coringa, a 
ser localizado no município de Itaituba, de interesse da empresa 
Chapleau Exploração Mineral Ltda ou quem a represente.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na biblioteca desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, sito à 
Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco e através do site www.
semas.pa.gov.br.
Comunica, f nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 15 de janeiro de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 398995

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 00006/2019-DGAF/GAB/SEMAS, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33776 DE 09/01/2019.
ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO

Protocolo: 398868

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 10/2019-SAGA Belém, 15 de janeiro de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Memorando nº01/2019-Contole Interno, e 
Portaria nº1137/2018-SAGA, de 07.12.2018, publicado DOE 
nº 33.757, de 11.12.2018, que concedeu 30 dias de férias 
regulamentares à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA 
AGE, Coordenadora, matrícula nº27448/1, 2018/2019, no 
período de 02/01 a 31/01/2019.
RESOLVE: Retif car o período de gozo de férias, da servidora 
MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Coordenadora, matrícula 
nº27448/1, 2018/2019, no período de 02/01 a 31/01/2019, para 
04/02 a 05/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 398998

.

.TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
Nº.2018/1567

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO PARÁ

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 12131A a 12133A CPU 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.DE DVD

02 12310A a 12319A POLTRONA EST. POLIP., GIR., S/ BRACO,ESP.BAIXO,ROD.,E.
METAL.

Observações: Em atendimento a solicitação da Policia Militar e de ordem do Senhor Secretário Adjunto 
Dr. Claudio

Jorge da costa Lima. Os monitores não foram patrimoniados em razão da aquisição ter sido feita em 
forma de kit

(CPU, MONITOR E TECLADO) e todos estão lotados no BPOP/Americano da Polícia Militar.

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem
Data: 18/12/2018

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino
Data: 27/12/2018

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 398858

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 8162-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA - PA
DESTINO(S): BREVES - PA
PERÍODO: 10 A 12/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM MANOEL JOSÉ COSTA
DE AZEVEDO CPF: 379.458.582-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 8163-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 02 A 05/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM DILSON GONÇALVES DE
SOUSA CPF: 352.431.122-91;
CB PM RÔMULO DA SILVA GASPAR
CPF: 000.195.682-58;
CB PM THIAGO FERNANDES CARNEIRO SILVA
CPF: 105.922.477-16;
CB PM ANTONIO CARLOS GOMES FERREIRA
CPF: 743.765.602-78.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 8164-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 13 A 16/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM SIMPLICIO DE SOUZA 
AMORIM CPF: 443.614.242-68;
CB PM EDER DA SILVA FERREIRA
CPF: 745.130.012-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 8165-DI-DF-18
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): ANAJÁS - PA
PERÍODO: 17 A 22/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM MANOEL JOSÉ COSTA DE 
AZEVEDO CPF: 379.458.582-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 8166-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): AFUÁ - PA
PERÍODO: 10 A 14/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM MAURO ELRISOM DOS 
PASSOS COSTA CPF: 918.577.402-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 8167-DC-DF-18
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MUANÁ - PA
PERÍODO: 17 A 22/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM DANIEL CARVALHO NEVES
CPF: 424.797.462-91;
SUB TEN PM HELDER DOUGLAS CUIMAR MOREIRA
CPF: 425.491.322-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 8172-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPITÃO POÇO - PA


